V. Pupillus in re empta pecunia pupillari præfertur aliis creditoribus anterioribus, l. idem ait, 7. ubi Glof. v. res fuerit, l. ult. D. qui pot. l. quamvis, v. non deducto, C. de pignor. l. 2. D. quando ex fact. Tutor. l. 3. D. de reb. cor. l. si ut proponas, 8. ubi Bart. & Bald. C. de reivind. l. si tutor, C. de servo pignori dat. Paris. lib. 1. conf. 80. num. 29. Imò Pupillus in illa re habet vindicationem, si empta sit à Tutore, Bald. in l. si Tutor, C. de servo pignori dat. manumiss. Ramirez in l. dabimus, §. si quis cum Tutor, D. de privil. cred. Ratione cujus reivindicationis ceteris omnibus præfertur, l. si ventri, 8. §. in bonis, D. de privil. cred. l. Precursoris, 5. D. de tribut. act.

VI. Mutuans ad refectioem domus, in illa præfertur, §. bis consequens est, Auth. de equalit. dos. colat 7. l. licet, l. interdum, C. qui pot. l. creditor, D. si cert. per. Ratio est, quia res illa secus non esset futura, & sic corrueret pignus, etiam anterioribus creditoribus, qui, cum sentiant commodum perseverantiæ pignoris, debent etiam sentire incommodum, ut in tali pignore, mutuans ad ejus refectioem præferatur. Accedit Reipublicæ interesse, ne Reipublica ruinis deformatetur, l. 2. §. si quis nemine, & l. ult. D. ne quid in loco publ. l. si quis, C. de edific. privat. Simanc. lib. 1. §. 13.

Isti ergo creditores præferuntur anterioribus habentibus hypothecam: Nam ultra hypothecam habent privilegium, ut præferantur. Difficultas est: An inter se unus alteri præferatur? Et dicas, privilegia privilegiis conquisari: & sic inter illos currit Regula Qui prior in tempore, &c. l. dotis tuæ, 9. C. de jur. dot. l. fin. D. ex quib. caus. major.

Quæro hic, An bona subjecta generali hypotheca possint alienari? Potest alienari res subjecta generali hypothecæ.

L E M M A XL. An bona subjecta generali hypotheca possint alienari? Potest alienari res subjecta generali hypothecæ.

Icas, posse alienari; & si alienentur, cessare hypothecam: Unde bona Mariti, aut Tutoris alie;

alienata, non remanent hypothecata pro debito: Ad differentiam specialis hypothecæ, quæ numquam cessat. Ratio est: quia satis est debitori habere bona inventa tempore solutionis, & esset gravissimum onus, non posse talia bona alienari. Quæ ratio corrumpit in speciali hypotheca, l. pen. ff. de pign. l. si debitor, C. de distract. pign. Bonac. disp. 3. quæst. 10. punct. 2. num. 3. Less. lib. 2. de just. cap. 28. num. 38. Reginald. lib. 2. num. 582. Molin. disp. 528. Negus. p. 2. memb. 1. num. 1. Onnat. tom. 2. de contract. 20. disp. 56. sect. 2. num. 44.

L E M M A XLI.
DE CREDITORIBUS
PRIVILEGIATIS EX CAUSA.

Qui sint creditores privilegiati ex causa.

Creditores privilegiati ex causa sunt, qui erent obligatione bonorum; sed ex causa favorabili sunt Creditores: puta, si mutuum dederunt pro Alimentis, pro Redemptione captivorum, pro Studio, &c.

468

In istis servatur Regula Melior causa præfertur, l. privilegia, 16. ff. de privil. cred. & non currit Regula Qui prior in tempore.

Sunt tamen aliquæ causæ ad eod privilegiatæ, ut fuerint in Jure expressæ. Et isti Creditores ex causis expressis in Jure præferuntur cæteris, causæ privilegio munitis; Et sunt.

Ex causa habent privilegium impense Funerum.

I. Expensæ Funerum ex causa religionis, & publicæ utilitatis: Nam Republicæ interest cavere sepeliri, l. sunt personæ, 43. ibi: Propter publicam utilitatem. l. si quis, l. & si quis, 4. §. sed interdum, ff. de relig. & sumpt. Unde merito isti Creditores cæteris præferuntur, l. impensa, 45. ff. de relig. & sumpt. Lopez in l. 12. tit. 13. part. 1. Cefuentes in l. 30. Tauri. Garzia de expens. cap. 8. num. 19. Guttier. in l. nemo potest, num. 91. ff. de leg. 1. Rodriq. supra. par. 2. art. 2. num. 4. qui cum eto creditur Mans. idem fatetur de expensis factis pro infirmitate, Ang. in l. in restituenda, C. de petit. hered. l. 1. ff. de re. l. 1. ff. de re. l. 1. §. ult. & l. 2. ff. ad l. falc. vide infra ex invectis num. 479.

469

Qui in Funus aliquod impendit, cum defuncto creditur.

II. Sunt Creditores ex deposito, si res deposita non extet: nam extante re depositata, Creditor venit ut dominus, & in deposito præfertur foni servat. cunctis aliis per reivindicationem, l. si ventri, 8. ff. tur, l. at si, de privil. cred. l. 4. §. si coloratus, ff. de re. post expensas funeris, quia habet causam ad publicam utilitatem, l. quod privilegium, 8. l. si hominem, 7. §. quoties, ibi: Ante privilegia, ff. de post. l. si ventri, 8. ibi: Fidem publicam sunt secuti. ff. de privil. sum re non cred. Strac. tit. de mercat. p. ult. num. 2. vide infra extante. num. 482.

470

III. Dotes sponso de futuro.

III. Venit dos data à Sponfa Sponso de futuro, quæ dos habet etiam bonam causam: nam est ad bonum commune, fœminas non esse indotatas, l. 1. ff. solut. marr. & sic præfertur aliis Creditoribus, l. si sponsa, 99. ff. de jur. dot. l. 2. §. si sponso, & l. 3. ff. de privil. cred.

471

472

IV. Alimenta sumptus necessaria in cultura.

IV. Veniunt Creditores ex expensis factis in bonis debitoris: puta tempore valetudinis in ferendo, &c. l. si hominem, §. quoties, ibi: Ante privilegia, & l. seq. in fin. ibi: Sumptus causa, qui necessariò factus est, semper præcedit. ff. de post. l. ult. C. de bon. jud. Jud. &c.

473

Deinde sunt aliz causæ ad publicum bonum Jure non expressæ. Et tunc est hæc Regula, Melior causa præfertur. Et tunc est hæc Regula, In aliis simul concurrunt, l. privilegia, ibi: Si ejusdem tituli sint. ff. de privil. cred. l. si homine, §. quoties, ff. de post. ibi: Constat simul admittendos. Tiraq. de privil. pæ cau. n. 26. Bar. in Auth. quas actiones, num. 3. C. de sacros. Eccl. l. verum, 12. §. ult. ff. de minor. Covarr. in Reg. Possessor, 2. p. §. 4.

474

In aliis simul concurrunt, l. privilegia, ibi: Si ejusdem tituli sint. ff. de privil. cred. l. si homine, §. quoties, ff. de post. ibi: Constat simul admittendos. Tiraq. de privil. pæ cau. n. 26. Bar. in Auth. quas actiones, num. 3. C. de sacros. Eccl. l. verum, 12. §. ult. ff. de minor. Covarr. in Reg. Possessor, 2. p. §. 4.

Si dubitetur, quæ causa sit perfectior? est hæc Regula. In dubio quis præcedat? omnes æquè concurrunt, ne in dubio quis spoliatur suo jure, Ripa in d. l. privilegia, num. 59. Rodriq. part. 2. tit. 2. in fin. Licet aliqui velint remitti in Judicis

arbitrium, l. fundo 38. ibi: Bonus Judex varie ex personis constituat. ff. de re vin. Quod mihi displicet: Nam Judex tantum habet examinare, quænam causa sit melior? & illi prælationem dare: Atque adeo, si habeat dubium: hoc est, si non adhæreat alicui; sed anceps neutri accedat parti; eum unam alteri præponet? aut privabit in dubio jure quæsito? Si verò probabiliter adhæreat uni, tunc non est amplius dubius; sed habet opinionem probabilem, quam sequi potest, etiam probabiliori relicta.

L E M M A XLII.
De Creditoribus Chyrogaphartis.

Jam præmissis duo densa Creditorum Agmina, sequitur tertia Cohors illorum, qui, omni denudati clypeo, invadunt bona debitorum. In istis inter se concertantibus, sit hæc Regula. Ille præfertur, qui citatissime alios prævenit in judicio, vel extra. Nam testatum in Jure est, vigilantibus succurrendum, l. qui autem, 6. §. sciendum, l. Pupillus, 24. ibi: Vigilavi: meam conditionem meliorem feci. Jus Civile vigilantibus scriptum est, ideoque non revocatur id, quod percepti. ff. qui in fraud. cred. l. judicata, ff. de re jud. Bart. in d. l. Pupillus, Strac. de decoct. p. 1. n. 331. Molin. 2. de just. disp. 236. v. Observandum, Capyc. dec. 194. num. 45.

Si omnes æqualiter sint diligentes, tunc æquè admittuntur, nulla temporis habita ratione; & faciunt partes pro rata debiti, Strac. l. c. num. 16. Molin. l. c. Bald. in l. pro debito, C. de bon. aucf. Jud. poss. l. Procuratoris, §. plures, §. planè, ff. de tribus. act. l. si homine, §. quoties, ff. de post. Et hoc, sive titulus crediti sit lucrativus, sive onerosus.

C O N C U R S U S
Omnium prædictorum.

Densis, & dispositis phalangibus Creditorum, qui proprio privilegio muniti, tanquam firma lorica, bona universa defuncti ad discrimen divisionis revocant. Et nos in pululentulo hoc Campo digito designemus fortiores, qui ad pugnam, & ad palmam primi perveniunt.

Cæteris præferuntur Domini rerum, qui ante omnes Creditores petunt bona propria. Ratio est, quia in illis bonis non habent jus Creditores, quibus solummodò tenentur bona debitoris, l. si ventri, 8. v. si tamen, ff. de priv. cred. l. de post. l. 4. l. ex facto, ff. de pecul. l. filius, ff. si cer. per. l. ubi adhuc, ff. de jur. dot. l. in rem actio, ff. de rei vind.

Post Dominos rerum admittuntur Creditores ex funere, & præcedunt etiam expressam anteriorem hypothecam, Capyc. dec. 84. Ann. sing. 258. Surd. dec. Mant. 112. Castil. dec. 103. Viv. dec. Apul. 307. Marta dec. Pisan. 83. Amat. dec. Ferrar. 8. Rot. Rom. nere omnibus Gratian. c. 94. quem videas ad n. 14. Magnard. bus omnibus dec. 47. 48. par. 2. Cavalc. dec. Fiviz. 32. Mastil. nõ anterior. Sicil. 203. ex l. Impensa 45. ff. de relig. ibi: Præcedit omne creditum. l. si quis, 12. §. Prætor seruntur, e ait, ff. de relig. ita ut præcedat etiam expensa funeris ceteros hypothecarios, d. l. impensa, & bus express. d. l. si quis, §. Prætor ait, Alber. in l. 2. ff. de privil. sam cred. Gom. in l. 31. Tauri, num. 2. Garzia de expens. thecam. cap. 8. num. 19. Bonum namque commune, quod sovent expensæ funerum, præfertur particulari; & sic etiam ipsæ expensæ funerum præferuntur Creditoribus hypothecariis anterioribus, Joseph. Ludov. dec. Perus. 78. Rolan. cons. 14. num. 24. & alii plenius, quos sequitur D. Scoppa in Practico. Receptis Explanationib. ad Cod. Fabrian. lib. 1. tit. 2. explanat. 38. num. 2.

Præcedit etiam dotem, Garz. Lop. apud Rodriq. de concu. p. 2. art. 4. ex l. 18. l. 19. l. quod si nulla 28. ff. de relig. & sumpt. Ubi Maritus facit impensas pro Uxore inope defuncta: quia esset injuria Viro, si Uxor insepulta maneret. Ergo Uxor debet propriis sumptibus sepelire Virum inopem, ex eadem ratione. Ergo bona dotalia debent expendi ad funeralia Viri perficienda, si alia desint: quia in correlativis, ubi currit eadem ratio, eadem etiam est

Res dividitur inter creditores in dubio de melioritate causa.

475
Judex potest alteram ex probabilibus opinionibus sequi.

476
In personabilibus creditoribus diligentior præfertur, nec tempus consideratur.

477
Creditores æque diligentes, simul concurrunt ad bona debitoris.

478

Dominus in re sua omnibus creditoribus præfertur.

479

Creditoribus res ex funere omnibus præfertur.

480
Expensæ funerum sunt ad bonum commune.

481

Præcedunt dotem.

est Juris dispositio, l. fin. C. de indic. viduit. toll. Everard. c. 2. in loc. topic.

482
Impensa
cōprebendit
quidquid sit
pro defuncto,
etiam egro,
l. legatum,
3. C. de re-
lig. & sum-
pt. fun.

Nomine impensæ funeris venit quidquid ægro necessum fuit. Unde venit Salarium Medicæ, infervientiæ, Pharmacopœæ, Vestes lugubres, celebritatis insignia, Sarcophæi luminaria. Et hoc, ut miseri languentes non deserantur: nam nemo vellet dare pecuniam cum amissionis metu, l. at si quis, 14. §. funeris, l. funeris, 37. l. 2. ff. de relig. & sumpt. decisum apud Franc. de Petris conj. 49. num. 7. Ricc. coll. 473. Caball. ref. crim. centur. 3. casu 201. num. 43. & sic recessum fuit à dec. 51. Franck. Vinc. Ann. sing. 258. volentis, expensas infirmitatis non præferri hypothecatis expressis anterioribus, ut habet Thor. v. Expensæ infirmitatis, * & nuper etiam testatur D. Scoppa ubi supr. d. explanat. 38. num. 9.

Creditoribus
hypotheca-
rii, & privi-
legiati ex
causa.

III. Loco veniunt Creditores hypothecarii prælationis suffulti privilegio, & ceteri hypothecarii post istos cum Regula Qui prior in tempore, &c. ceterisque præferuntur, l. Creditor, §. si primus, ff. qui pot. in pign. Capyc. dec. 133. num. 1.

Inter credi-
tores perso-
nales dili-
gentior præ-
fertur.

IV. Loco veniunt privilegiati ex causa, Et tandem vide supra à num. 468.

V. Admittuntur Creditores omni privilegio destituti, cum Regula: Diligentior præfertur. Navar. in man. cap. 16. n. 152. Capyc. dec. 194. Vide supra à num. 476.

Ne tamen extenuatus frigescat sermo: expendamus duas alias hypothecas, quæ prælationem habent, & sunt usu frequentes: ut est de Mutuante ad reparationem ædificii, & de Mutuante ad emendam navim.

483

L E M M A XLIII.

De hypotheca, & prælatione Creditoris mutuantis ad refectionem ædificii.

Hic competit tacita hypotheca, & prælatio, quæ anterioribus Creditoribus præfertur in illo ædificio, l. interdum, §. l. bujus, 6. ff. qui pot. in pign.

484
Creditor ex
re data pro
refectione
Ædificii, in
illo habet
hypothecam,
& prælatio-
nem.

Et privilegium competit omnibus Creditoribus ex re deserviente ad reparationem, ut sunt dantes ad emendum ferrum, lapides, ligna, Meirer. lib. 2. de priv. cred. tit. 19. Interest namque Reipublicæ tale mutuum dari, ne ruinis devastata turpescat, l. 2. C. de ædific. privat. l. præscriptionem, C. de operib. publ. l. Præf. C. de off. Præf. l. Procurator, ff. de damn. infest. §. bis consequens, Auth. de equalit. dot. collat. 7. ibi: Antiquioribus Creditoribus, aliquas hypothecas præponere juniores existentes ex privilegiis à legibus datis, quale est, quando alius propriis pecuniis procuravit naues comparare, aut fabricare, aut reparare, aut domum forsan edificare, aut etiam emere agrum, aut aliquid horum. In his enim omnibus priores existunt posteriores creditores, quorum pecuniis empta, aut remota res est, iis, qui multo antiquiores sunt.

485
Mutuans ad
fabricandam
navim in il-
la præfertur

Præfertur ergo non solum mutuans ad refectionem domus; sed etiam mutuans ad extruendam, reficiendam, armandam navim, l. interdum, l. qui navem, & l. 19. D. de priv. cred. d. §. bis consequens, Vandaran. de priv. cred. cap. 7. Covarr. 1. var. c. 2.

Difficultas I. est: An hoc currat in prædiis Rusticis, an Urbanis?

486
Decor Urbis
ruinis non
sedandis.

Aliqui sibi suadent, tantum currere in Urbanis: quia pro Urbanis, non pro Rusticis prædiis militat ratio, Ne Urbis ruinis deformetur, de qua in l. Prætor, §. si quis nemine, ibi: Ne ruinis Urbis deformetur, l. fin. ibi: Ne Urbis deformetur ruinis, D. ne quid in loc. pub. l. 2. C. de ædific. privat. ibi: Publicus deformetur aspectus.

487
Mutuans
præfertur in
ventri, §. 1. §. D. Marcus, D. de priv. cred. indistin-
pædio Ur-
bano, vel ru-
stico refectio-
ejus pecu-
nia.

Nobis persuasum est, prælationis privilegium currere in Rustico, & Urbano prædio, l. Quia l. si præfertur in ventri, §. 1. §. D. Marcus, D. de priv. cred. indistincto loquitur. II. Nam ratio prælationis potissima est, quia pecunia mutuata salvam reddit totius pignoris causam, l. bujus, 6. D. qui pot. in pign. ibi: Hujus enim pecunia salvam fecit totius pignoris Tom. II. Lib. IV.

causam. Quæ ratio in Rustico, & Urbano prædio invenitur. Sic etiam mutuas ad reficiendam navim in illa præfertur, licet dissolutas Ratis compage, Urbis non deformetur, l. interdum, §. D. cit. tit. Ergo hoc prælationis privilegium non tantum datur, ne Urbis aspectus indecorus fiat; sed, ne sua amittat ille, qui creditoribus jus conservavit. Si ergo in Mutuante ad refectionem prædii Rustici non cessat ratio privilegii, nec privilegium prælationis cessare debet, Meirer. 2. de priv. credit. tit. 8. num. 2. Debet tamen pecunia, re ipsa, consumpta esse pro conservatione prædii: nam ex illa pecunia res dicitur perseverare, l. bujus, 6. D. qui pot. in pign. Dec. in l. creditor, D. si cert. pet. Gayll. 2. obser. 15. num. 4. Jason in l. creditor, la 1. num. 2. D. si cert. pet. Gratian. c. 670. num. 9. Et destructa re corrumpit tale privilegium: nam rei inhæret, l. sicut, 8. ibi: Re extincta, pignus, hypothecam perit. D. quib. mod. pign. sol. Accurs. in l. 1. D. de cess. bonor.

488
Mutuans
pecunia con-
servat to-
tius pigno-
ris causam.

489
Pecunia de-
bet consumi
in rei refe-
ctione.

Destructa
recessat præ-
latio.

II. Difficultas est: An Mutuans ad emendum novum ædificium, in illo præferatur aliis creditoribus anterioribus?

490

Distinguas: Vel Mutuans expressè specialiter voluit rem illam sibi hypothecatam: Vel de hoc nihil actum est. Si adest specialis hypotheca, affirma, Mutuantem præferri omnibus anterioribus in illa re, l. licet, 7. ibi: Tamen eum, cui pecunia prædium comparatum probatur, quod ei pignori esse specialiter obligatum statim convenit, omnibus anteferri, Juris auctoritate declaratur. C. qui pot. in pign. hab. ubi Bald. Ang. Salyc. Sycard. l. quamvis, 17. C. de pign. ibi: Quamvis ea pecunia, quam à te mutuo Frater meus accepit, comparaverit prædium; tamen, nisi specialiter, vel generaliter hoc tibi obligaverit, tuæ pecuniæ ratio in causam pignoris non deduxit, sanè personali actione debitum apud Præsidentem petere non prohiberis. * Et ita à Senatu Sabaudicæ decisum, scribit Ant. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 8. qui pot. in pign. hab. defin. 10. ac docent alii, quos sequitur D. Scoppa in Scholiis ad contro. R. Merlin. cent. 1. cap. 26. n. 21. *

Præfertur
aliis mutuans
ad emendū
Ædificium,
si in illo sibi
hypothecam
fecit.

491

Ita ut in re, sub hac hypotheca Mutuans, doti præferatur, secundum Afflic. dec. 306. num. 4. ubi Ursil. num. 1. qui loquantur de Venditore, in re vendita, reservante hypothecam specialem, Franck. dec. 97. n. 6. & dec. 369. n. 2. Ludov. dec. Perus. 47. n. 19. par. 1. Morla in Empor. tit. 9. de contrab. empt. g. 1. n. 100. par. 1. Gratian. l. c. n. 3.

492
Præfertur
aliis mu-
tuans, qui
in re emptæ
ejus pecu-
nia sibi re-
servavit hy-
pothecam.

Sed major controversia est, quando sibi Mutuans non consuluit speciali hypotheca rei emptæ ex pecunia mutuata. Et tunc prima opinio vult, Mutuantem non præferri in illa re aliis anterioribus creditoribus, Alex. in l. si cum dotem, 23. §. fin. v. Nec etiam, num. 5. D. sol. matr. ubi Barbof. num. 24. Gayll. 2. obser. 15. num. 4. Bart. in l. interdum, n. 1. D. qui pot. in pign. Accurs. in d. l. quisquis, D. de priv. cred. Ripa in l. 1. D. in quib. cau. pign.

493
Quid dicen-
dum, quādo
deest talis
hypotheca
expressa.

Alter opinio docet, præferri ceteris anterioribus creditoribus, Molin. disp. 438. v. Occasione bujus, Campeg. de dot. par. 4. q. 8. num. 3. Zeval. prac. q. 744. n. 4. Bald. in Auth. Quo jure, C. Qui pot. in pign. Ang. & Jason. in t. creditor, D. si cert. pet.

494

Mihi profundius meditantibus, res involucris difficultatum involuta, sic enucleanda occurrit. I. Videndum: Quando res emptæ succedat loco pretii? Nam tunc in illa, tanquam in re sua, per rei vindicationem Dominus pecuniæ præfertur ceteris omnibus omnino creditoribus, ut patet ex dictis, & est l. 2. D. quando ex factio tutor. l. si (ut proponis) 8. ibi: Præf. Provincie, utilem vindicationem obtentu malitiæ, tibi eo nomine impertiri desideranti, partes æquitatis non negabit. 8. C. de rei vind.

Quando res
empta suc-
cedat loco
pretii.

II. An in aliis rebus, creditor, ex cujus pecunia res est emptæ, anterioribus præferatur?

III. An saltem præferatur, quando pecunia expressè mutuata est ad re emptionem?

AD I. Sunt multi Creditores, qui utuntur privilegio, ut res, ipsorum pecunia emptæ, succedat

495

Creditor ex in locum pretii: quibus pro illa re emptam competit
eius pecunia utilis actio rei vindicationis. Et sunt I. Miles, qui
 habet rei vindicationem in re ejus pecunia emptam
 ab alio, l. si (ut proponis) 9. C. de rei vind.

II. Pupillus, vel Minor repetit per rei vindicationem
 rem ipsius nummis emptam à Tutore, vel Curatore, l. si curator, 3. Cod. arbit. tutel. l. 2. D.
 qui pot. in pign. Strac. de decoct. par. fin. num. 10.

III. Si est Miles. l. 43. tit. 5. par. 5. Ann. alleg. 140. num. 5. Prat. 10. 3.
 II. Pupillus & Minor. cap. 39. num. 15.

III. Si est Uxor. Uxor, revocata donatione pecuniæ Marito facta,
 vindicare potest rem emptam à Marito ex illa pecunia donata,
 l. Uxor Marito, 56. ibi: Sed nihil prohibet etiam in rem utilem Mulieri in ipsas res
 accommodari. D. donat. inter. Et etiam res emptas à Marito
 ex pecunia dotali esse dotales, videtur colligi ex l. si cum
 dotem, 23. §. fin. ibi: Vel ex dots comparata sunt,
 quasi & hæc dotales sint. D. solut. matr. l. ita constante,
 27. D. de jur. dot. & tuerit Tiraq. ad l. connub. glos. 7. num. 252. Prat. l. c.
 Sed in d. l. ex pecunia; 12. C. de jur. dot. dicitur, non esse
 dotales res emptas ex pecunia dotali. Et sic videtur ex d. l. 12.
 Cod. corrigi text. d. l. 23. D. solut. matr. & d. l. 27. D. jur. dot.
 Vel intelligendum de pecunia data in dotem, ut ematur res.

IV. Ecclesia vindicat quidquid Prælati, etiam proprio nomine
 ex Ecclesiæ pecunia emit; nam transit illud in dominium
 Ecclesiæ, c. 1. ubi Abb. & Covar. num. 5. de testam. c. fixum,
 12. q. 5. c. 1. de pecul. cler. Glos. in l. 1. C. si quis in alteri, vel sibi,
 Villalob. com. tit. Cod. qui pot. in pign. num. 18. & rationem reddit
 Prat. quia Ecclesia utitur privilegiis Minorum, c. auditis,
 de in integr. restit. & decimum refert Thor. v. Res emptæ ex
 pensionibus Ecclesiasticis, ubi ait S. R. C. condemnante tertium
 possessorem cum titulo rei emptæ ex pensionibus Episcopatus,
 ad illam rem restituendam Episcopatus unâ cum fructibus à
 tempore motæ litis, Capyc. dec. 200.

V. Mutuans ad emendam Militiam, in illa præferunt
 aliis creditoribus, Bal. & Alber. in d. l. fin. D. de pignor. Seraph.
 decis. 594. in fin. §. his consequens, in fin. Auth. de equalit. dot.

VI. Pretium hæreditatis, vel ejus partis venditæ
 succedit loco rei, & quod ex tali pretio emitur, succedit loco
 pretii, l. Imperator, 72. l. sed quod, 73. D. de legat. 2. l. si & rem,
 D. de pet. hered. Sed hoc esse verum in re emptam nomine hæreditatis, non nomine
 proprio, ut Glos. d. l. Imperator. Et pecuniam perceptam ex
 hæreditate, hæreditatis non esse, ad finem ut detur antiquis,
 undè res exivit, decisum refert Urfill. dec. 369. num. 10. Thor. v. Res
 emptæ ex pecunia perventa.

Jam ad sternendam viam abditissimæ difficultati, vidimus,
 quando res succedat loco pretii? ita ut Dominus pretii, sit etiam
 Dominus rei, eamque rei vindicatione petere posse. Nunc, nè
 anceps sit Animus, & ut conllet, illas exceptiones esse, sequentem
 oppositam constituimus Regulam: Res emptæ loco pretii non
 succedit: & sic rei vindicatio non datur pro ea re.

Patet concludentissimis Juribus, l. si ea pecunia, 6. C. de rei vind. l. si Patruus, 4. ibi: Si Patruus tuus ex communibus bonis res comparavit, sibi negotium gerens,
 non omnium bonorum socius constitutus: pro competentium
 portionum modo, indemnitati tuæ consuli oportet; & idè, rem
 emptam communicare eum, contra Juris formam postulas. C. comm. utriusq;
 in d. l. 1. C. si quis alteri, vel sibi, l. ad probati: nem, 21. C. de probat. ibi: Nam res vindicantem ab emptore,
 tuos numeratos nummos asseverantem - siquidem hujusmodi licet probetur factum,
 tamen intentioni nullum præbet administriculum. l. Quintus, §. fin. ibi:
 Nummus, qui redactus est ex pretio rei furtivæ, non est furtivus,
 D. de furt. l. sed & filige, §. 1. D. de pet. hered. Capyc. decis. 294. num. 37.
 Novar. de dat. in solut. dec. 33. n. 3. Menoch. conf. 213. col. 3. & alii,
 quos sequitur Dom. Scoppa ad controu. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 92. & cent. 2. cap. 49. num. 84. & maxime Gallupp. par. 3.

cap. 2. num. 27. qui, idè ait, rem emptam ex pecunia antiqua, non esse antiquam,
 nec subjacere Consuetudini hujus Civitatis; ut scilicet relinquatur mediæ
 tatis proximioribus illis, undè res antiqua exivit, Urfill. dec. 369. num. 10.
 Thor. v. res emptæ ex pecunia, ubi pecunia percepta ex venditione rerum
 antiquarum ex parte patris, non fuit data proximioribus ex linea paterna.
 Intelligas, nisi pretium rei antiquæ deponatur, ad hoc ut convertatur in
 emptionem alterius rei, l. fideicom. §. si rem, D. de legat. 2. Molin. 4. de primog. c. 4. n. 32.

Hinc, reempta ex pecunia pignoratæ, non est pignoratæ, l. idemque, 7. §. fin. ibi: Cum res ex nummis pignoratæ
 emptæ, non sit pignoratæ ob hoc solum, quòd pro pecunia pignoratæ erat, D. qui pot. in pign. Tiraq. de retract. lignag. §. 32. n. 16.

II. Res emptæ nomine proprio ex alterius pecunia, est sub dominio Emptoris,
 etiam si Emptor sit in mala fide, huius vas, 48. §. fin. D. de furt. Barr. in l. si ea pecunia,
 6. C. de rei vind. Bald. in d. l. si Patruus, 4. C. comm. utriusq; jud. & in l. 1. q. 10. C. pro
 prof. Gutt. tom. 2. cap. 18. num. 26. Campeg. de dot. p. 5. q. 8. num. 1. Menoch. conf. 121. num. 32. lib. 2. Corn. conf. 152. n. 8. lib. 3. Dec. in l. certi conditio, §. fin. notab. 3. D. si cert. pet. Pratus to. 3. c. 39. num. 14. Gratian. c. 622. num. 5. * & ex receptissima DD. sententia probat
 D. Scoppa ubi supr. cent. 2. cap. 67. num. 7.

Emptor ergò, alterius pecunia, non tenetur rem emptam tradere Domino pretii;
 sed satis est, si pretium restituat: Et ille, ex cuius nummis res emptæ fuit,
 habet Emptorem personaliter obligatum, l. Procuratoris, 5. §. planè, D. de trib. act. ibi: Licet hæc, quæ extant, ex unius
 creditoris pecunia sint comparatæ, dicendum erit, omnes in tributum venire,
 nisi fuerit creditori pignoratæ.

Cum ergò certum sit, rem emptam non transire in dominium illius, cuius fuit
 pretium solum, nisi in casibus num. 495. enumeratis; consequenter creditores
 pretii licet habeant actionem personalem, carent rei vindicatione, quamvis, 17. la 3. C. de pign. d. l. Procuratoris, §. planè.

Remanet ergò discutiendum I. An solum habeant hypothecariam in re
 emptæ eorum nummis? II. An in illa re præferuntur anterioribus
 creditoribus? Quod ab initio exagitandum proposueramus.

Ad cuius nodi solutionem. I. Dicamus de pecunia non mutuata ad emendum,
 licet Mutuatarius aliquid emerit. II. De mutuata expressè ad emendum.

Dico ergò I. Nullam hypothecam consurgere Mutuatari in re emptæ ex
 pecunia simpliciter mutuata. Patet, quia hæc hypotheca non est expressa:
 cum de ea non sit actum inter partes; nec tacita, cum nullo Jure probetur:
 Imò expressis Juribus rejicitur, d. l. Idemque, 7. §. fin. ibi: Res ex
 nummis pignoratæ emptæ, non sit pignoratæ. D. qui pot. in pign. ubi non
 sufficit ad hypothecam, rem emi ex pecunia pignoratæ; sed exigitur
 aliquid aliud, d. l. Procuratoris, §. §. planè, ibi: Nisi fuerint creditori
 pignoratæ. D. de trib. act. Ergò ad hypothecam rei emptæ non sufficit
 tantum rem esse emptam ex pecunia; sed requiritur quid plus; secus
 superfluerent illa verba text. Nisi fuerint creditori pignoratæ, si
 semper ipso Jure essent pignoratæ, l. quamvis, 17. ibi: Nisi specialiter,
 vel generaliter hoc tibi obligaverit. C. de pign. l. licet, 7. C. qui pot. in pign.

Dico II. Nec consurgere hypothecam tacitam ex nummis mutuatis ad
 emptionem alicujus rei. Patet, quia hypotheca tacita existit, quando à
 lege est concessa. Sed in re nostra legibus non est concessa. Ergò non
 datur. Major patet. Minor probatur: Quia nequit assignari aliquod Jus,
 in quo talis hypotheca concedatur. Non I. l. quamvis, 17. C. de pign. Nam
 ibi expressè loquitur de hypotheca à partibus inducta. Non II. l. licet; 7. C. qui pot. in pign. ibi:
 Quod ei pignori esse specialiter obligatum statim convenit. Quasi per ly
 convenit, indicetur Jus ex quadam convenientia, sive decencia,

Res emptæ ex pecunia rei antiquæ non est antiqua, nec est antiqua pecunia percepta ex venditione rei antiquæ.

501 Non est pignoratæ res emptæ ex pecunia pignoratæ.

502 Fit emptoris res emptæ nomine proprio, etiam mala fide ex aliena pecunia.

503 Nec Domino pecuniæ restituitur rem emptam.

504 Creditoribus ex cuius pecuniis res est emptæ, habet actionem personalem.

505 Non hypothecariam, nisi sibi, expressè hypotheca, proferunt.

506 Etiam si expressè mutuum dederint ad emptionem.

507

508
Jura con-
cordanda.

tia, introduxisse hypothecam in re alterius pecunia empta. Nam *ly convent* ibi pro contractu sumitur. Et sensus est, in ipso mutuo inita fuisse conventionem, ut res empta pro pecunia mutuata obligaretur. Qui sensus *ly convent*, est necessarius: nam in dubio illa vocis significatio est accipienda, qua Jura concordantur, non ad dissonantiam revocentur, *l. un. C. de inoff. dotib.* In re autem nostra, si sumatur *convenit* pro eo, quod *contractum est*; concordantur omnia Jura; si vero pro eo, quod *equum est*, opponuntur cum *d. l. quamvis*, *17. l. procuratoris*, *5. §. planè*, *D. de trib. ad. l. idemque*, *7. §. fin. D. qui pot. in pign.* ubi sine conventionem resempta non est hypothecata pro pretio.

509
Urbs ruinis
non deforma-
mata, &
conservatio
pignoris est
ratio prela-
tionis.

Nec III. *l. interdum*, *5. l. hujus*, *2. D. qui possor. in pign.* Nam loquitur de pecunia data ad refectio- nem, & conservationem rei antiquioris hypothe- cata; in qua currit duplex ratio boni Communis, ratione cujus Lex concessit hypothecam: & est, tum quia pecunia salvam fecit totius pignoris cau- sam: tum ne Urbs ruinis deformetur. Quod non est in re de novo empta, sine cujus emptione stans cæteræ res sufficientes antiquioribus creditoribus, & Urbs ruinis non deformatur.

510

Nec IV. obstat *l. qui in navem*, *10. l. Quod quis navis*, *18. D. de privil. cred.* ubi mutuans ad emen- dam Navim habet privilegium. Ergo etiam ad emendam Domum. Nam Resp. I. nos negare ha- bere privilegium hypothecæ, non causæ. Habet enim bonam causam, cum petat rem, in qua emen- da consumpti sunt à debitore nummi creditorum. Nec Jura probant, adesse hypothecas tacitas: un- de privilegium esset personale causæ, *Glos. in d. l. Quod quis*, *18. v. ob navem*. Resp. II. rectius, id spe- cialiter constitutum in Mutuante ad emptionem, vel constructionem Navis. Et ratio specialitatis est uberrimum bonum commune, quod resultat ex com- mercio navigationis, ratione cujus Urbes frequen- tissimo populo, & divitiis auctæ, rerum totius Or- bis feracissima ubertate redundant, *l. 1. §. si is, qui navem*, ibi: *Ad summam utilitatem Reipublicæ*, *D. de exercit. ad.* Quod non est in aliis rebus emptis, in quibus nulla publica emergit utilitas, *Strac. de mercat. tit. de navib. c. 8.*

511
Mutuans ad
emendã na-
vim, non ad
alias res,
præferitur
cæteris cre-
ditoribus.

Nec V. probat *§. hic consequens*, & *§. quæsitum* est, *Aurb. de equalit. dot. collat. 7.* ubi videtur dari creditori hypothecam in re empta pro pretio mu- tuato. Cum numeretur Mutuans ad emptionem Domus, inter Mutuantes ad refectioem Navis, Edificiis, &c. Sed isti habent tacitas hypothecas. Ergo etiam illi.

512
Objecta ad
3.

Nam *text.* ibi nemini dat hypothecas; sed suppo- nit habitas in illis rebus, vel à legibus, vel ab ho- minibus. Et refert recitative, legibus statutum, hypothecas ipsas habere privilegium prælationis; nec circa hoc aliquid statuit. Ut patet legenti li- teram *d. §. hic consequens*. Et deinde in *§. quæsi- tum*, tantum statuit, istos non præferri doti, si posteriores sunt tempore: & sic inter istos, & dotem servari Regulam: *Qui prior in tempore. l. si pignus*, *D. qui pot. in pign. hab. l. si fundum*, *C. cod. argum. l. quamvis*, *C. de privil. Fisc.* Unde mirandum est, aliquem ex isto *text.* colligisse, dari hypothecam, & prælationem Mutuanti ad emptionem Domus: cum tantum decernatur, dotem tempore priorem nulli cedere privilegio prælationis. Et de aliis nul- lum verbum dispositivum, novum Jus inducens, habeatur; & sic cætera sunt delicta sub dispositione Juris antiqui: à quo, ut visum est, nulla datur hypo- theca Mutuanti ad emptionem; licet, si illi adjecta sit hypotheca pro Mutuante, hic præferatur in illa re aliis creditoribus, *d. l. licet*, *7. C. qui pot. Prat. tom. 3. cap. 39. num. 14. Valenz. conf. 56. num. 49.* De quo infra uberius.

513
Responso ad
§. His conse-
quens, aurb.
de equal.
dot. coll. 7.

514
Inter mu-
tuantes ad
refectioem,
vel emptio-
nem cum
hypotheca
venit Regu-
la: Qui prior
in tempore.

Sed quæro: *An falsè Mutuanti sit privile- giatus ex causa in re empta pro pecunia mutuata ad emptionem?*
Firma. *Glos. in l. licet*, *7. §. convenit in fin. C. qui pot. in pign.* Nam omnes creditores ex honesta causa mutuantes sunt privilegiati in re, *Tom. II. Lib. IV.*

515
Mutuans ad
emptionem
habet privi-
legiū causæ.

516
Res potest
ex pacto ac-
quiri illi, ex
cujus pecu-
nia est em-
pta.

in qua habent justam causam, magisquam credito- res mutuantes pro libito, etiam ad luxum, & relaxa- tiones, jactantiam, arg. *l. privilegia*, non ex tempore (loquitur de personalibus) extimantur, sed ex causa. *Et si ejusdem tituli fuerint, concurrunt; licet diversi temporis in his fuerint*, *16. D. de privil. cred.* Cum ergo rationabilior sit causa mutuantis ad em- ptionem, quam ad luxum, jactantiamve, non de- bent concurrere simul, sed concedenda erit ex causa prælatio mutuanti ad emptionem, *Glos. d. l. privile- gia*, *16. v. ex causa*, *ex l. pecunia*, *C. de Jur. Fisc.* ubi privilegiatus præferatur non privilegiato, *Glos. ibid.*

Supereff nunc ad finem discussionis properans deveniat sermo. Et est:

An, supposita hypotheca expressa in ipsomet con- tractu in re empta, creditor pro pretio anterioribus etiam expressam habentibus præferatur?

Certum est, doti, & omni alio anteriori habenti prælationem non præferri in illa re, nec expensis funeralibus, *d. §. hic consequens*, *§. quæsitum*, *Aurb. de equalit. dot. collat. 7.* Nisi Mutuans expres- se convenisset, sibi velle rem emi, & ejus dominio acquiri, donec solvatur pretium mutuatum. Nam tunc, re vera, ipse sibi emeret rem mediante illo, qui petit mutuum. Nec mutuetur pecuniam, sed solveret pretium rei cum pacto de retrovendendo, quando erit pretium ei solum. Et sic ipse haberet rei vindicationem tanquam rei, cujus est Dominus; & præferretur omnibus Creditoribus, *l. si veniri*, *8. ibi: Futurum eum, qui vendicat ante privilegia. D. de privil. credit.*

516
Res potest
ex pacto ac-
quiri illi, ex
cujus pecu-
nia est em-
pta.

Exceptis dote, & aliis anterioribus, prælatio- nem, & hypothecam, habentibus, præferatur cæ- teris omnibus nudis hypothecariis anterioribus, *l. licet*, *7. ibi: Cujus pecunia prædium condaratum probatur, quod ei pignori esse specialiter obligatum, statim convenit, omnibus anteferri, Juris authoritate, declaratur. Ubi Bart. 2. Bellap. n. 1. Donell. num. 1. C. qui pot. in pig. §. hic consequens, & §. quæsitum. Aurb. de equalit. dot. collat. 7. Afflic. dec. 306. num. 4. Cavalcan. dec. 27. num. 27. par. 2. Franc. dec. 369. & 97. ubi Amend. num. 1. Cæpol. caut. 124. Barbos. in l. si cum dotem, 23. §. fin. n. 34. in fin. ff. solut. matr. Surd. de alim. tit. 8. privil. 48. num. 4.* Nec mirum: nam tunc Mutuans acquirit hypothecam in re empta, ante alios Creditores anteriores. Cum in ipso contractu emptionis res ematur, & hypothecetur Mutuanti, non Credi- toribus, qui tantum acquirunt hypothecam, post- quam res est empta. Nam tunc est sub dominio debitoris, & sic in illa re, hypotheca mutuantis præcedit alias, & sic, ut prior tempore, debet prius solvi.

517
De dote in-
fra.

Ex qua ratione mihi videtur, tunc etiam doti præferri, *Afflic. dec. 306. num. 4.* ubi *Ursill. num. 1. Cæpol. l. c. num. 2. Franc. dec. 97. num. 6. Joseph. Ludov. decis. Perus. 49. num. 19. par. 1. Negusant. par. 5. de pign. memb. 2. num. 17. Barb. l. c. Quod procedere, si is Creditor sit tempore anterior, ex pluribus declarat D. Scoppa in Scholiis ad controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 26. num. 19. & seq.*

518
Creditor in
re empta e-
jus pecunia,
& sibi hypo-
thecata om-
nibus præ-
feritur in il-
la re.

Hinc fit etiam, non habere hanc prælationem, si facto contractu hypothecaretur res empta Mu- tuanti: nam tunc ante istius hypothecam, esset quæsitum jus in re empta anterioribus Creditoribus. Hinc merito in *d. l. licet*, *7.* apponitur *ly statim convenit*, ut constet, prælationem non dari hypo- thecæ paulo post appositæ, *Bellapert. d. l. licet, in fin.* ubi *Sycard. num. 7. C. qui pot. in pig.*

519
Transit ad
emptorem
cui hypotheca
ad favo-
rem mutua-
tis.

Sed suboritur similis Q. *An Edificiam restitu- tum, vel de novo constructum sit, hypothecatum pro mutuo?*

E T I. Certum est, Mutuantem ad restitutionem Edificii habere privilegium, *l. Creditor*, *25. Mutuans ad* ibi: *Qui ob restitutionem Edificiorum credidit, restitutionem in pecuniam, quam credidit, privilegium exigendi edificii in il- labebit. ff. de reb. credit. ubi: Glos. v. habebit, l. si lo- ventri, 8. ibi: Creditor, qui ob restitutionem edi- ficatorum crediderit, in pecunia, quæ credita erit,*

520
Cessat pre-
latio, si post
lapsum tem-
poris ab em-
ptione con-
sistatur hy-
potheca pro
mutua.

521
Mutuans ad
emptionem
edificii in il-
labebit.

privilegium exigendi habebit. ff. de privil. credit.
 Quod privilegium est reale hypothecæ tacitæ, & prælationis, & personale, *Glos. in d. l. si ventri, 8. §. privilegium, & in d. l. creditor, 25. v. habebit.*
 Et patet de hypotheca ex l. 1. ibi: *Pignus insulae Creditori datum, qui pecuniam ob restitutionem ædificii extruendi mutuum dedit. ff. in quib. caus. pig. vel hypob. tacite contrab. Ex quo text. ut recte observat Glos. ibidem v. datum, hypotheca est tacita: cum de tacitis hypothecis in Rubrica agatur.*

Habet hypothecam.

522 Et prælatio nem.

Prælatio probatur ex l. interdum, 5. ibi: *Posterior Creditor potior est prior: ut puta, si in rem istam conservandam impensum est. Et infra: Vel reficiendam ego credidero, & l. bujus, 6. ff. qui pot. in pign.*

523 Aliud est reparare ne corruiat, a liud restitueretur.

Non solum ergo, qui reparat, & impedit, ne corruiat, de quo supra dictum erat; sed qui restituit ædificium jam demolitum, privilegio prælationis gaudet (Restituere enim ædificium est illud in amissam formam reponere, pristinum statum restaurare, l. 1. §. de inde, ff. de rivis, l. 1. §. si quis corruiat, a in spem refectiois, ff. de via publ. l. 3. §. reficere, liud restit. ff. de itin. actus. privat. Boer. decis. 44. num. 4.) Nam salvam reddit antiqui totius pignoris causam, d. l. bujus, 6. ff. qui pot. in pig.

524 Mutuans pro ædificando.

Non tamen eodem modo dicendum est de ædificio novo in totum: nam nullo Jure statuente id constat. Nec à legibus, quæ loquuntur de reficiente, valet arguere ad novum ædificium construendum: Cum reficere non sit facere, l. 1. §. si quis do novum ædificium vetus fulgiat, ibi: *Hic enim non novum ædificium, nec opus facit, sed veteri sustinendo remedium adhibet. ff. de oper. nov. nunc. c. consulus, de judic. tacitam, nec* Nec vim facit §. his consequens, ibi: *Aut domum prælationem forsitan ædificare. Auth. de equal. dot. collat. 7. Nam in illo ba. l. ibi non loquitur Imperator statuendo, imperando: ut loquendum est, quando lex condenda est, Referens, ut in tract. de legib. probavi post D. Thom. ceterosque DD. sed tantum loquitur recitativè, referendo quod aliis legibus sancitum erat, ibi: Ex primiti prout est vilegitis à legibus datis, quale est, &c.*

525 Autb. de equal. dot. §. his consequens, loquitur de prælatione do prælatiois respectu aliorum, non de hypotheca.

Cæterum, ut visum est, nulla lege constat, ædificium de novo extructum esse hypothecatum tacite mutuanti ad ipsum construendum. III. In Autb. de d. §. his consequens, non de hypotheca, quam in illis inductam supponit à lege, vel ab homine; sed de prælatione loquitur, quam, supposita hypotheca expressa in actu mutuanti ad ædificandum, certum est currere. Nam per illud pactum res ædificata ante omnes alios est mutuanti obligata: & debitori cum illo onere acquiritur. Unde merito debet cæteros anteriores Creditores præcedere: Nam sunt anteriores in aliis rebus, non in ipsa re de novo constructa.

526

IV. In dicto text. ædificare, pro reficere, pro restituere, sumitur; non pro de novo construere: Nam cum dicat, id anterioribus legibus sancitum esse, & non possit ostendi aliqua lex, quæ de novo ædificio loquatur, non potest dici in d. §. his consequens, sermonem haberi de novo, sed de restituito ædificio. Vide de hoc Capyc. Galeot. lib. 1. contr. 21. * Atque ita in Q.

An Mutuans ad fabricandum novum ædificium, præferatur in illo Creditoribus anterioribus?

527

Affirma, si in illo speciali hypotheca consulatur, Muta decis. Sicil. 66. num. 5. & 6. Amat. resol. 3. num. 2. Tbor. tom. 3. comp. decis. ver. Creditor, qui pecuniam dederat in construendo domum, fal. 250 *

An Vendens rem suam, in illa præferatur Creditoribus anterioribus pro pretio?

528 Venditor retinet dominium rei vendite, donec ei solvatur pretium.

Affirma. I. Quia habet rei vindicationem: cum sit Dominus rei vindicatæ, donec habitata sit fides de pretio, vel integrum pretium sit solutum: Et pars dominii acquiritur, parte pretii soluta, l. Procuratoris, 5. §. planè, ff. de tribus. ab. ibi: *Res vendita non aliàs desinent esse mea pretium.*

(quamvis vendidero;) nisi ore soluto, vel fidejussore dato, vel aliàs satisfactio, dicendum erit, vindicare me posse. l. quod vendidi, 19. ff. de contrab. empt. l. apud Celsum, §. si à Titio, ff. de dol. except. l. quoties, C. de rei vind. §. vendita, lib. 2. de rer. divis. Gab. concl. 2. num. 21. de empt. & vend. Part. conf. 171. num. 27. Cartbar. decis. 96. num. 8. decis. 42. num. 8. Abb. lib. 1. conf. 69. num. 1. Surd. dec. 220. num. 13. Bart. in l. fistulas; 78. §. qui fundum, ff. de contrab. empt. Alex. conf. 121. num. 1. lib. 4. Ruin. conf. 66. num. 7. lib. 4. Tiraqu. de retract. convent. num. 71.

II. Quia in illa re jus aliis Creditoribus non est quaesitum, cum res non sit debitoris; sed alterius, & nemo possit rem alienam hypothecare. Idque firmius tenendum, si Venditor reservaverit sibi dominium rei, donec integrum pretium fuerit solutum, *Castr. in l. Julianus, §. offerri, num. 1. ff. de act. empt. Magon. decis. Lucen. 31. num. 12. quos sequitur Gratian. cap. 354. num. 56. * cum aliis, ex quibus probat D. Scoppa ad controu. R. Merlin. cent. 1. cap. 26. num. 5. **

Quæ reservatio dominii non operatur hypothecam specialem, ut voluit Mart. vot. 45. in fin. Rota apud Gratian. cap. 52. 3. num. 14. & receptum dicit D. Scoppa d. cap. 26. num. 7. Sed tantum exprimit id, quod continetur in ipsa natura contractus: & est, ne dominium transferatur, pretio rei non soluto. Et non potest operari rem illam esse hypothecatam: cum in rem propriam non cadat hypotheca, l. neque pignus, ff. de regul. jur. Nec res vendita potest esse obligata pro pretio, l. quamvis, ff. de in rem vers. l. 1. ff. de reb. eor. Unde in re vendita nunquam præferuntur Domino rei venditæ Creditores anteriores emptoris. Quidquid dixerit Gratian. cap. 25. num. 5.

Hinc reservatio illa dominii facit, ut per rei vindicationem res possit auferri à quovis possessore, & sic habet vim pacti Injectionis manus, quod rem afficit, *Cald. in l. si Titius, ff. de serv. export.*

L E M M A XLIV.

An pro Adoha Rex præferatur cæteris Creditoribus Vassalli? Et quando Creditor possit Feudum, debeat solvere Adoham?

Affirma, præferri etiam Doti: nam est debitum reale Feudo essenziale, & sic præcedit omne debitum. Accedit, Feudum non obligari, cap. 1. de probib. feud. alien per Lothar. cap. Imp. adoha prærialem, de probib. feud. alien. per Feder. Conf. Reg. Constitutionem Divæ Memoræ, de Maris. doti. cap. 114. Nisi prævio assensu Regio, semper supponens Jus quaesitum Regi, qui non intelligitur suæ anterioritati præjudicare, nisi expressè dicat, l. 2. Cod. de privil. Fisc. Hæc pro 1. parte Lemmatitis.

Ad II. Adoha, quæ in Regno est medietas fructuum Feudi illius anni, quo imponitur, *Agell. de jur. Adohæ, num. 53. Capyc. v. Feuda adohant, Capan. de jure Adohæ, q. 6. num. 3.* Estque onus reale Feudi, & sequitur possessorem percipientem fructus ex quovis titulo, etiam causa damni infecti, ex secundo decreto, vel quovis modo rem detineat, etiam ut Creditor, *Frecc. de author. Baron. author. 5. num. 13. Afflic. in cap. 1. §. sed nec alia justior, & præstat Adoham in totum, vel partem, prout totum, vel partem feudi possidet, Cum. in cap. si aliquem, v. consueti servitii, n. 12. Petr. de Gregor. de concess. feud. par. 8. q. 3. num. 5. Capan. l. c. q. 59. num. 9.* non verò sequitur illum, qui fructus non percipit, ut immixtus in possessionem ex primo decreto, *Capan. l. c. num. 11.* Sed de his lib. 3. cum de Feudis.

L E M M A XLV.

Quo ordine sit satisfaciendum Creditoribus cæteris, incertis, ex delicto, ex contractu?

Scissis in frustra bonis debitoris; quomodo Creditores dirigant actiones in debitorem, tanquam in scopum, jam animadvertimus. Sed aliqua, cala-

529 Reservatio dominii in re vendita.

Operatur retentionem dominii, nõ hypothecam in re vendita.

530 Res vendita non est obligata pro pretio.

531 Vis pacti manus Injectionis.

532 Rex præ adoha prærialem, fertur etiam doti.

533 Adoha est medietas fructus anni, est onus reale.

534 Solvitur à possessore, vel detentore percipiende fructus.

calamo supervenerunt, quæ, quamvis dictis sint similia, adhuc exiguat, ut specialiter discutiantur.

535 **Creditores** *quo ordine admittantur.* Servandus est ordo Jure comprobatus: ut Primò, res reddatur Domino. Secundò, satisfiat funeribus: quia necessitas sepulturæ, est quasi extrema, & pia, *Bannez. 2. 2. q. 62. art. 8. concl. 4. l. impensa, ff. de relig. & sumptib.* Ad quas expensas reducuntur factæ pro consecrando testamento, inventario, pro custodienda suppellectili, *Serra l. c. v. quis autem ordo.* Deindè admittuntur Creditores hypothecarii habentes privilegium prælationis, cum Regula: *Qui prior.* Deindè cæteri hypothecarii, cum eadem Regula: *Qui prior. l. si fundum, 4. l. eos, C. qui potior. in pign.*

536 Et ratio est: quia hypothecarii habent res, & personas obligatas. Undè meritò præferendi, personali creditori, *l. 2. ff. qui potior. in pign.* Tertiò, veniunt privilegiati ex causa cum Regula: *Melior causa præfertur, l. privilegia, 42. C. de bon. auth. jud.* Non cui major quantitas est debita, *l. majorem, 8. ff. de pact. l. fin. C. qui bonis credere poss.* licèt in remittenda pretii parte in certis casibus aliud dicendum sit, *d. l. fin.*

537 Et tandem cæteri personales, inter quos servatur Regula: *Diligentior,* temporis ratio: e neglecta, *l. si hominem, ff. de post. Sylvest. Bannez, Serra l. c. Et, si hæres conventus à posteriori creditore, solvat anteriori, non liberatur.* Nam diligentioribus solvere tenetur, *l. non enim, 16. ff. ex quib. causis maj. l. pupillus, 24. in fin. ff. que in fraud. & debet de suo tunc præstare supra vires hæreditatis: quamvis sit hæres cum beneficio legis, & inventarii: nam est in culpa solvendo, & qui est in culpa, damnum debet reparare creditoribus, sicuti à Senatu Sabaudicæ decisum testatur Anton: Faber in suo Cod. lib. 6. tit. 11. de jure deliber. def. 33. *quam elegantè illustrat D. Scoppa in suis Practico Receptis Explanationib. ad eund. Cod. Fabrian. sub prælo existentibus.*

Ex his analiticè cognoscitur: *An certi creditores, incertis præferatur, etiam si merè sint personales?*

538 **Creditor certus etiam personalis præfertur.** *Affirma. Cajet. ver. restitutio, Serra 2. 2. q. 62. art. 8. dub. 4.* Nam Creditor certus habet certum jus ex Justitia; certum autem præfertur incerto, quod applicandum pauperibus non habentibus ex Justitia ad bona incerta; quæ ipse Debitor extreme indigens sibi applicabit, & etiam non extreme; ne sit deterioris conditionis, quam alii pauperes.

An priùs sint solvenda debita ex contractu, quam ex delicto personalia?

539 **N**Ega; & si nemo sit diligentior, æquè eis satisfaciendum, *Sylvest. v. restitutio, 6. q. 5.* Contrà *Merlin. de restit. q. 2. dub. 5. volentem, debita ex delicto præferenda.* Contrà *Cajet. v. restitutio, c. 8. S. Antoninum 2. par. tit. 2. c. 7. §. 1. præferentes debita ex contractu.*

An debita Jurata sint præferenda non Juratis?

540 **I**N Juratis sunt duo vincula. I. ex Justitia. II. ex Religione, vi juramenti. Undè est perjurus non solvens. Sed tunc est indagandum: an Juramentum possit præjudicare aliis? De quo cum *de jure jurando.*

DE PRÆTORIIS ACTIONIBUS PERSONALIBUS.

541 *Ex §. in personam quoque actiones. 8.*

Post reales, ad se personales prætoricæ revocantur sermonem. Prætores concedunt actiones personales illis, quibus Jus Civile denegat. Et est I. Actio de constituta pecunia. II. Actio de peculio. III. Actio de jure jurando. De quibus hinc distinctius.

L. E. M. M. A. XLVI.

De constituta pecunia.

Quid sit ratione pacti?

Ex §. constituta autem pecunia.

Constituta pecunia definitur. *Est pactum nudum, quo quis principaliter constituit se soluturum debitum proprium, vel alterius. l. 1. Cod. de constit. pecun. l. 27. D. eod.*

542 **Definitio.**

Dicitur *Pactum nudum.* Quia non est contractus nominatus, nec innominatus, *l. receptitia, C. cit. tit.*

Dicitur *Debitum.* Quia omne debitum potest quis constituere se soluturum; sive sit debitum Naturale, sive Civile, sive Mixtum.

Dicitur *Alterius.* Ut ostendatur aliquem posse se constituere soluturum loco alterius.

Dicitur *Constituit.* Quia novo fœdere statuit, & firmat antiquum debitum. Et quibuscumque verbis fiat, tenet constituta pecunia, *l. receptitia, 60. C. hoc tit.* Et potest fieri etiam inter abentes, *l. qui autem, §. constituere, l. utrum presente, 27. D. de constit. pecun. per nuncium, scripturam, &c. l. 14. §. 15. D. cit. tit.*

Obicies I. Ex pacto nudo non oritur actio, *l. jurisgentium, 7. §. sed cum nulla, de pact. Sed ex constituta pecunia oritur actio, l. 1. & 16. D. de constit. pecun.* Ergò constituta pecunia non est pactum nudum.

Obiectio.

Respondet *Onnatt. tom. 3. tract. 29. disp. 102. §. 1. num. 19.* dari actionem pacto nudo ex speciali privilegio legis; sicuti doti actionem pacto nudo etiam dabatur actio.

Obicies II. Constituta pecunia, potest fieri adjecta veste: puta adjecta stipulatione, scriptura, juramento. Ergò non est pactum nudum.

Obiectio.

Respondetur. Istis vestimentis denudatum pactum constitutæ pecuniæ, adhuc subsistere.

Replica bis. Pactum constitutæ pecuniæ semper habet legis vestem dantis actionem. Ergò nunquam est pactum nudum.

Obiectio.

Respondetur. Legem non esse propriè vestem actus. Cum sit quid commune, actui non inhærens. Et vestis debet esse propria inhærens actui, *DD. in l. receptitia, 2. §. & neminem moveat, C. de constit. pecun. Sed Q. I. in quo pactum constitutæ pecuniæ differat?*

I. A Fidejussione, qua quis constituit se alterius debitum soluturum, *l. ubi, 28. de constit. pecun. II. à Mandato. III. à Novatione. IV. Ab ex promissione, V. à Sponsione. l. si filius, D. de in rem verso.*

543

Rem istam in obscuritatem latentem latebris in lucem eductamus. Et demus claram disparitatem. I. inter fidejussorem, & constitutam pecuniam.

Differt Primò. Quia constituta pecunia potest esse etiam pro proprio, & fidejussio tantum modò pro alieno debito.

Differt constituta pecunia à fidejussione,

Secundò. In constituta pecunia, quis se obligat, ut principalis, ita, ac si debitor in mundo non esset, *l. item illa verba, 18. §. quod adjicitur, D. hoc tit.* Fidejussor verò tantum in subsidium.

Tertiò. In fidejussore, non in constituta pecunia, excussio principis datur.

Quartò. In fidejussione, non in constituta pecunia, sit cessio actionum pro principali.

In constituta pecunia non excussitur principis.

Quintò. Fidejussio est ad favorem creditoris; Constituta pecunia est ad favorem debitoris, *l. ubi, 28. D. de constit. pecun. l. 1. D. de constit. pecun.*

Ex hoc patet II. Constitutionem pecuniæ non confundi cum Mandato. Nam mandatarius habet actionem contrà mandantem. Quod non est in constituta pecunia; in qua non datur constituti se debitorem pro alio actio contrà illum, cujus debitum constituit se soluturum.

Differt à mandato.

III. Differt etiam à Novatione, quæ requirit consensum debitoris, & creditoris; qui consensus non requiritur in constituta pecunia; *l. utrum, 27. D. de constit. pecun. ibi: Debitore etiam invito constituere eum posse.* Requiritur tamen consensus creditoris, *l. 1. C. de constit. pecun.* Nam est pactum, consensum requirens, *l. 1. §. 1. D. de pact.*

A novatione.

Hinc

Hinc etiam patet IV. nec convenire cum Ex-

Ab expromissione. A Sponsione.

V. Cum Sponsione nihil habet affine: quia sponsio est contractus specialis Aleæ, hoc est, fortunæ. Vide Glos. in l. si verò non numerandi, §. si post creditorum, C. de fidejuss.

Q. II. Quibus verbis fiat?

344 Verba, quibus fit pactu constituta pecunia.

Verbis, quibus solet Constituta pecunia explicari, sunt: Ego constituo, & obligo simpliciter, & de plano me, ut principalem debitorem pro debito alieno, faciendo illud proprium, non expectata Judicis sententia, aut principalis excussione, renunciando Epistola D. Adriani, Beneficio divisionis, Et Auth. presente, de fidejussor. Secus Epistola D. Adriani locum habet, l. fin. C. de constit. pec. ibi: D. Adriani Epistolam, quæ de periculo dividendo inter mandatores, & fidejussores loquitur, locum habere in his etiam, qui pecuniam pro aliis simul constituunt, necessarium est. l. idem est, 10. l. si duo, 16. D. de constit. pecun.

L E M M A XLVII.

Qui possint constituere?

345 Pupillus nequit se constituere debitorem sine Tutoris auctoritate.

Tres personæ requiruntur in constituta pecunia, Debitor, Creditor, & Constituens se pro debitore solvere; nisi quis constituat suum debitum solvere. Materia enim constitutæ pecuniæ debitum est proprium, vel alienum, l. 1. & 3. Cod. hoc tit.

Constituere se debitorem non potest esse pupillus sine Tutoris auctoritate, l. 1. §. de pupillo, ubi Gl. v. naturaliter, ubi Bart. & Bald. de constit. pecun. l. quod pupillus, D. de condit. indeb.

Pater pro filio, Dominus pro servo constituere potest, l. 1. §. fin. l. 2. D. hoc tit. Tutor, & Curator pro debito pupilli, & minoris potest constituere, l. eum qui, 5. §. item simili, D. ibid. Nisi damnificet pupillum constituendo sem dubiam pro certa, nomine pupilli, l. eum, qui, 6. ubi Jason. D. hoc tit. Plures possunt se constituere debitores.

Pater pro filio, Dominus pro servo constituere potest, l. 1. §. fin. l. 2. D. hoc tit. Tutor, & Curator pro debito pupilli, & minoris potest constituere, l. eum qui, 5. §. item simili, D. ibid. Nisi damnificet pupillum constituendo sem dubiam pro certa, nomine pupilli, l. eum, qui, 6. ubi Jason. D. hoc tit.

Plures se possunt in solidum constituere; habent tamen beneficium Epistolæ D. Adriani, nisi ei renunciaverint, l. idem est, & l. 16. D. de constit. pecun.

L E M M A XLVIII.

Pro quibus constituatur.

346 Pro omnibus debitoribus quis potest constituere se soluturum pro amentibus, pupillis, religiosis, l. unum, 27. D. de constit. pecun. l. sed, & si, & l. 1. §. eum qui, D. cit. tit. ubi habetur regula: Quod non valet, ut ago, nec valet, ut valere potest.

Pro omnibus debitoribus quis potest constituere se soluturum pro amentibus, pupillis, religiosis, l. unum, 27. D. de constit. pecun. l. sed, & si, & l. 1. §. eum qui, D. cit. tit. ubi habetur regula: Quod non valet, ut ago, nec valet, ut valere potest.

L E M M A XLIX.

De Materia Constitutæ Pecuniæ.

347 Omne debitum etiam accessorium, ut fidejussoris, l. 1. l. receptitia, 2. C. de constit. pecun. l. qui autem, 14. D. cit. tit. l. 1. D. de edicto prator. Triplex debitum, naturale, civile, mixtum, potest constitui, sed sufficit naturale, l. 1. §. debitum, ubi Bald. & Bart. & l. habemus, 14. D. cit. tit. Non tamen dicitur debitor, qui perpetua legitima exceptione est tutus, Bart. in §. ex l. 3. §. si quis autem, D. de const. pecun. l. si pactus, 54. D. de pact. Debitum tamen, cujuscumque speciei, venit sub nomine pecuniæ, l. receptitia, 2. C. de constit. ubi Bart. Bald. Paul. Jaf. Salyc. & Alex. Pro debito alieno potest quis se obligare, l. eum, 5. §. Julianus, l. id, quod sub conditione, 19. l. promissor hominis, 23. D. de const. pec. Et uterque remanet obligatus. Nam non est novatio debiti, l. ubi quis, 28. & l. fin. D. cit. tit. Pro debito proprio etiam potest se constituere, arg. l. fin. C. de constit. pec. §. quod exigimus, & l. eum qui, 5. D. ibid. ubi Bart. Et hoc ad majorem certitudinem debiti, & ad sedandas lites, l. receptitia, ibi: Sive pro se quisque constituat. Cod. de const. pecun. l. eum qui, 5. §. Julianus. D. eod. Quod, si quis constituat indebitum, putans per errorem deberi, constitutum claudicans, l. fin. D. cit. tit.

Omne debitum etiam accessorium, ut fidejussoris, l. 1. l. receptitia, 2. C. de constit. pecun. l. qui autem, 14. D. cit. tit. l. 1. D. de edicto prator. Triplex debitum, naturale, civile, mixtum, potest constitui, sed sufficit naturale, l. 1. §. debitum, ubi Bald. & Bart. & l. habemus, 14. D. cit. tit. Non tamen dicitur debitor, qui perpetua legitima exceptione est tutus, Bart. in §. ex l. 3. §. si quis autem, D. de const. pecun. l. si pactus, 54. D. de pact. Debitum tamen, cujuscumque speciei, venit sub nomine pecuniæ, l. receptitia, 2. C. de constit. ubi Bart. Bald. Paul. Jaf. Salyc. & Alex. Pro debito alieno potest quis se obligare, l. eum, 5. §. Julianus, l. id, quod sub conditione, 19. l. promissor hominis, 23. D. de const. pec. Et uterque remanet obligatus. Nam non est novatio debiti, l. ubi quis, 28. & l. fin. D. cit. tit. Pro debito proprio etiam potest se constituere, arg. l. fin. C. de constit. pec. §. quod exigimus, & l. eum qui, 5. D. ibid. ubi Bart. Et hoc ad majorem certitudinem debiti, & ad sedandas lites, l. receptitia, ibi: Sive pro se quisque constituat. Cod. de const. pecun. l. eum qui, 5. §. Julianus. D. eod. Quod, si quis constituat indebitum, putans per errorem deberi, constitutum claudicans, l. fin. D. cit. tit.

Omne debitum principale, saltem naturale, & accessorium fidejussoris; potest quis constituere se soluturum. Tutus exceptione perpetua non est debitor. Nomine pecuniæ venit omne debitum.

Triplex debitum, naturale, civile, mixtum, potest constitui, sed sufficit naturale, l. 1. §. debitum, ubi Bald. & Bart. & l. habemus, 14. D. cit. tit. Non tamen dicitur debitor, qui perpetua legitima exceptione est tutus, Bart. in §. ex l. 3. §. si quis autem, D. de const. pecun. l. si pactus, 54. D. de pact. Debitum tamen, cujuscumque speciei, venit sub nomine pecuniæ, l. receptitia, 2. C. de constit. ubi Bart. Bald. Paul. Jaf. Salyc. & Alex. Pro debito alieno potest quis se obligare, l. eum, 5. §. Julianus, l. id, quod sub conditione, 19. l. promissor hominis, 23. D. de const. pec. Et uterque remanet obligatus. Nam non est novatio debiti, l. ubi quis, 28. & l. fin. D. cit. tit. Pro debito proprio etiam potest se constituere, arg. l. fin. C. de constit. pec. §. quod exigimus, & l. eum qui, 5. D. ibid. ubi Bart. Et hoc ad majorem certitudinem debiti, & ad sedandas lites, l. receptitia, ibi: Sive pro se quisque constituat. Cod. de const. pecun. l. eum qui, 5. §. Julianus. D. eod. Quod, si quis constituat indebitum, putans per errorem deberi, constitutum claudicans, l. fin. D. cit. tit.

Debitum tamen, cujuscumque speciei, venit sub nomine pecuniæ, l. receptitia, 2. C. de constit. ubi Bart. Bald. Paul. Jaf. Salyc. & Alex. Pro debito alieno potest quis se obligare, l. eum, 5. §. Julianus, l. id, quod sub conditione, 19. l. promissor hominis, 23. D. de const. pec. Et uterque remanet obligatus. Nam non est novatio debiti, l. ubi quis, 28. & l. fin. D. cit. tit. Pro debito proprio etiam potest se constituere, arg. l. fin. C. de constit. pec. §. quod exigimus, & l. eum qui, 5. D. ibid. ubi Bart. Et hoc ad majorem certitudinem debiti, & ad sedandas lites, l. receptitia, ibi: Sive pro se quisque constituat. Cod. de const. pecun. l. eum qui, 5. §. Julianus. D. eod. Quod, si quis constituat indebitum, putans per errorem deberi, constitutum claudicans, l. fin. D. cit. tit.

Pro debito proprio etiam potest se constituere, arg. l. fin. C. de constit. pec. §. quod exigimus, & l. eum qui, 5. D. ibid. ubi Bart. Et hoc ad majorem certitudinem debiti, & ad sedandas lites, l. receptitia, ibi: Sive pro se quisque constituat. Cod. de const. pecun. l. eum qui, 5. §. Julianus. D. eod. Quod, si quis constituat indebitum, putans per errorem deberi, constitutum claudicans, l. fin. D. cit. tit.

Quod, si quis constituat indebitum, putans per errorem deberi, constitutum claudicans, l. fin. D. cit. tit.